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Po prázdninách do školy
Letošní školní rok v pondělí 2. 9. 
2024 zahájilo 381 žáků. Na naší 
škole je 19 tříd – 10 na 1. stupni a 9 
na 2. stupni. Vyučuje nás 32 učitelů 
s 10 asistenty pedagoga. O malé 
děti ve školní družině pečují tři paní 
vychovatelky. Šest provozních 
zaměstnanců se stará o čistotu a 
pořádek ve třídách a šest 

zaměstnanců připravuje školní 
obědy. Vybrat si můžeme ze dvou 
nabízených jídel. Kdo chce, může se 
přihlásit na jeden nebo více ze 13 
zájmových útvarů. Samozřejmě se 
všichni těšíme na prázdniny, které 
se budou letos konat o Vánocích, 
v pololetí, na jaře, o Velikonocích a 
v létě. Jako mozek celé školy máme 

letos opět pana ředitele Mgr. Petra 
Horálka, zastupují ho Mgr. Jana 
Fistrová a Mgr. Andrea Nováková. 
S problémem můžete zajít za 
školním psychologem, výchovným 
poradcem či za metodikem 
primární prevence. Škole zdar!

 Nelly, 8. C 
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Školní rok už je v plném proudu. 
Vzpomenete ještě na uplynulé 
prázdniny?

1.Jak jste je prožili?
2.Podělíte se prosím se čtenáři o 
nějaký zážitek?
3.Jaké místo v ČR nebo zahraničí 
doporučíte k návštěvě našim 
čtenářům?
4.Jaké akce čekají žáky v letošním 
roce?
5.Vaše přání žákům a učitelům?
O odpovědi jsme požádali jak p. 
ředitele, tak obě zástupkyně.

p. ředitel: 1. Prázdniny jsem prožil 
jednak na chalupě v mém rodném 
kraji pod Blaníkem a pak jsem 
cestoval po jižních Čechách. Na 
chalupě jsem většinou odpočíval 
fyzickou prací a podnikal výlety do 
okolí. Navštívil jsem dvakrát moji 
oblíbenou Českou Kanadu, která je 
velmi podobná Šumavě, ale není tam 
tak velké množství lidí. Hodně jsem 
chodil s naším novým psem fenkou 
Zoey. Většinu času jsem věnoval 
výcviku našeho tehdy 8 měsíčního 
štěněte, který má spoustu energie a 
musí ji denně vydat. Každý den jsme 
nachodili 10 km po okolí.
2. Naše fenka jako tříměsíční štěně 
za mnou skočila do vody, lekla se a 
nevěděla, co se s ní děje. Od té doby 
se hodně bála vody. Na dovolené 
jsme bydleli u velkého rybníka. Snažil 
jsem se, aby strach překonala, 
chodili jsme se často koupat, pomalu 
se přestávala bát a začala plavat. 
Dokonce jsem jí pak vozil na 
paddleboardu. Stala se z toho velká 
atrakce pro okolí. „Hele, už je tu zase 
ten s tím psem,“ bavilo se okolí.

3. Jak jsem psal výše, oblíbeným 
místem je Česká Kanada, to je okolí 
Nové Bystřice, krásná příroda 
podobná Šumavě, ale je s minimem 
turistů.
4. Kromě klasických akcí jako jsou 
vánoční trhy, lyžařské výcviky, zájezd 
do Anglie, turistický kurz a další, 
budeme o prázdninách kompletně 
rekonstruovat 4 učebny na IT včetně 
vybavení, jednu venkovní učebnu a 
jeden infokoutek v celkové hodnotě 
5,7 mil. Kč.
5. Všem žákům, učitelům a ostatním 
zaměstnancům přeji hodně zdraví a 
pohody. Prvním ročníkům dobrý a 
příjemný start v novém prostředí, 
deváťákům dobré rozhodování o 
budoucím studiu a snadné přijímací 
pohovory.

p. uč Fistrová: 1. Letos jsme první 
polovinu prázdnin strávili na jihu 
Evropy a poznávali země Balkánu. 
Autem jsme najeli téměř 4000 km.
2. Podařilo se nám několikrát na 
moři pozorovat delfíny, což byl 
ohromný zážitek. Všimla jsem si, že 
se častěji ukazují při zatažené obloze 
a chladnějším větrném počasí, když 
má voda zvláštní modrošedou barvu.
3. Tak třeba město Gjirokastër v 
Albánii se svými starobylými domy 
stojí určitě za viděnou a 
přenocování. Atmosféra v jednom z 
nich byla tak tajemná a ponurá, že 
jsem se tam první noc bála usnout. 
Nádherné místo jsou chrámy v řecké 
Meteoře, ty bych přála vidět 
každému.
4. Teď před Vánoci se mohou žáci 1. 
st. těšit na zajímavé programy 
pedagogiky Franze Ketta, např. o sv. 
Martinovi, o Třech králích. Na 
sportovce čekají turnaje ve florbalu a 

vybíjené, na malé umělce recitování 
a zpívání.
5. Aby byla škola místem, kde se lidé 
dobře cítí a hodně usmívají.

p. uč. Nováková: 1. Využila jsem 
volno k práci doma i k relaxaci. 
Pracovala jsem na zahradě, jezdila 
jsem na kole, koupala se v řece i 
rybníku, sjížděli jsme řeku Lužnici a 
zdolali jsme několik vrcholů v 
Jizerských horách a Krkonoších. Také 
jsem měla víc času na čtení knížek.
2. Nevšedním prázdninovým 
zážitkem byla pro mě svatba na letišti 
v Novém Městě nad Metují. Z 
hangáru se vystěhovala letadla, aby 
se mohl vyzdobit na hostinu, a 
během oslavy jsme se mohli proletět 
v některém z tamních letadel.
3. Měla jsem možnost navštívit 
Mallorcu (největší z Baleárských 
ostrovů). Tento ostrov je nejhezčí tak 
v dubnu, kdy dozrávají citrusy a 
zároveň znovu kvetou. Všude to po 
citrusech voní a příroda je ještě 
svěže zelená. Přijde si tam na své 
milovník lenošení u moře i milovník 
vysokohorské turistiky nebo 
cestovatel (památky ve městech, 
krasové jeskyně).
4. Asi se všechny akce nedají 
vyjmenovat. Některé jsou již tradiční 
(vánoční trhy, exkurze, školní výlety) 
a na některé třeba dostaneme tip 
během roku. Sedmáci a osmáci se 
určitě těší na lyžařský kurz, tak 
doufejme, že jim bude přát i počasí. 
A vzhledem k velkému zájmu 
budeme na jaře opakovat i zájezd do 
Anglie, na který se přihlásilo 47 žáků 
od 6. – 9. tříd.
5. Aby celý rok probíhal v klidu a 
pohodě. A ty hezké zážitky ze 
školních lavic převažovaly nad těmi 
horšími.
Děkuji za Vaše odpovědi a čas.

 Agi, 8.B

RREEDDAAKKČČNNÍÍ   RRAADDAA  VV  ŘŘEEDDIITTEELLNNĚĚ
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Ahoj! Jmenuji se Jakub Brda. 
Jsem z Lenory a je mi 11 let, 
do šesté třídy jsem nastoupil 
ve Volarech. Ve volném čase 
rád hraju basketbal a čtu 
komiksy.  Ze školních 
předmětů mám rád zeměpis 
a tělesnou výchovu. Do 
Volaráčku mě přivedl můj 

kamarád Dan Mondek z Lenory, který je dlouholetým 
redaktorem Volaráčku. Zpočátku pomůžu s příspěvky a 
v dnešním čísle mám krátký komiks.     

     Kuba 6.A

Moje prázdniny

Letos jsem společně s rodinou 
jela na kolech kolem 
Bodamského jezera. Toto 
jezero leží na hranicích 
Německa, Rakouska a 
Švýcarska. Naše putování 
začalo v rakouském městě 
Lindau. Dále jsme projeli 
městy Bregenz a Rorschach. 
Po několika kilometrech jsme 

dojeli do Kostnice, která nám 
ukázala své centrum, Husův 
dům a mnoha dalšího. Dále 
jsme pokračovali přes 
Meersburg zpět do Lindau. 
Dohromady jsme ujeli okolo 
600 km. Moc se mi putování 
líbilo a těším se na další.

Agi 8.B

NNoovvíí  ččlleennoovvéé  rreeddaakkccee

Jmenuju se Nikola Posoldová, je 
mi 12 let. Pracovat v redakční 
radě Volaráčku mi doporučila 
spolužačka Markéta Vlčková. 
Obě jsme ze třídy 7.B. Baví mě 
házená, florbal. Můj oblíbený 
předmět je angličtina a 
němčina. Zatím budu ostatním 
členům pomáhat s napsáním 

příspěvků, do dnešního čísla jsem napsala o našem 
novém školním projektu,  do budoucna by mě bavilo 
připravovat rozhovory se zajímavými lidmi.  

Niki P. 7.B

RReeddaakkttoořřii   oo  pprráázzddnniinnáácchh

Ideální prázdniny 

Já jsem byl o prázdninách v Egyptě 
v Marsa Alam. Z týdenního pobytu 
jsem si přivezl hodně zážitků. Např. 
jsem jezdil na čtyřkolkách na Sahaře, 
zaplaval jsem si v aquaparku a podíval 
jsem se do Beduínské vesnice, kde 
jsem se svezl na velbloudovi. Pokud 
budete mít možnost podívat se do 
Marsa Alam, tak doporučuji.

Tom 7.B  
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RRoozzhhoovvoorr  ss  ppaanníí  uuččiitteellkkoouu  IInngg..  DDaannoouu  SSttaarroouu
1. Jak jste prožila letošní prázdniny?
O prázdninách jsem se snažila aktivně 
odpočívat, ale i dodělat resty, které 
život přinesl a ve školním roce na ně 
nezbyl čas. Převážnou část prázdnin 
jsem ale strávila na čtyřech kolech, a to 
doslova. Ve dne jsme se autem 
posouvali k mnoha cílům a v noci v něm 

spali. Putovali jsme autem přes Kosovo 
do Albánie, kde jsme se macerovali v 
teplém moři, vysoušeli ve vysokých 
horách severu i jihu, prozkoumávali 
studené tmavé kaňony řek a pak se zase 

prohřívali v termálních lázních např. u 
starých osmanských mostů… Z Albánie 
jsme se pak s menšími zastávkami 
vraceli přes Severní Makedonii, Srbsko a 
Rumunsko zpátky do Čech.
2. Jak dlouho učíte na naší škole?
Ve škole učím třetím rokem. První dva 
roky jsem napůl asistovala a napůl učila. 
Až tento rok jsem opravdová učitelka, 
takže učím vlastně prvním rokem?
3. Jaké předměty letos učíte a v jakých 
třídách?
Letos učím chemii v osmých a devátých 
třídách, přírodopis a výchovu pro zdraví 
v osmých třídách, cvičení z matematiky 
pro nestudenty v devátých třídách a 
angličtinu v pátých třídách.
4. Víme o vás, že máte titul Ing. Jakou 
školu a kde jste studovala?
Má alma mater je Vysoká škola 
chemicko‐technologická v Praze. 
Pracovala jsem ve skupině profesora 
Wannera.
5. Řeknete nám, jaké jsou vaše záliby a 
koníčky, co děláte ve volném čase?
Jsem poslední léta takový turista, 
chodím ráda do přírody, do lesa, do hor, 
do jeskyní... Baví mě dělat věci úplně 
obyčejné: koukat do ohně, do údolí, na 
vrcholy hor, koupat se ve studených 
řekách, trochu víc se unavit, malinko 

zmoknout, chodit, tančit, ale i ráda 
lyžuji. Můžete mě potkat na běžkách na 
Stožecku nebo na sjezdovkách někde v 
zapomenutých střediscích Alp. A nejen 
kvůli množství lidí na svazích jsem 
začala prozkoumávat místa i na 
skialpech, to není tak zadarmo dostat se 
na nějaký ten vrchol nebo přejít sedlo.
Také mám ráda různé zvuky (křupání 
čerstvého sněhu, zvuk větru, pleskání 
deště), hudbu a vůbec nepohrdnu 
tichem.
6. Prozradíte čtenářům něco ještě ze 
svého soukromí?
Číslo mých bot je 39.
7. Co byste popřála žákům a učitelům 
do letošního školního roku?
Žákům přeji, aby rozžehli neutuchající 
touhu po vědomostech a souvislostech, 
a učitelům, aby tuto jiskru touhy 
neuhasili. No a všem hlavně zdraví a 
dobré lidi kolem sebe.

Foto ze soukromého archivu p.uč. 

Děkuji za rozhovor a Váš příspěvek.
 Agi, 8.B     

Co bychom my, 
Češi, měli spíše slavit?

Halloween a Dušičky jsou dva po sobě 
jdoucí podzimní svátky – Halloween se 
slaví 31. 10. a Dušičky 2.11. Zajímalo by 
Vás, ale jaký je mezi nimi rozdíl?
Dušičky jsou vnímané jako tradiční český 
svátek křesťanského charakteru, který 
však uznává i většina nevěřících. 
Překvapivě má ale tento svátek původ 
už v dobách Keltů. Halloween je 
vnímaný spíše jako svátek komerce, 
který k nám dorazil z Ameriky.
Ačkoliv Halloween slaví miliony lidí po 
celém světě, oficiálně se nejedná o 
svátek. I tak Američané utrácejí několik 
tisíc dolarů za všemožné výzdoby a 

dekorace, kterými se 
hlavně snaží nalákat k 
jejich domu co 

nejvíce koledníků. Koledníci při 
koledování říkají slovní spojení: „Trick or 
treat“ v překladu: „Dejte mi koledu 
nebo Vám něco provedu.“ Buď dostanou 
sladkosti, nebo provedou nějakou 
lumpárnu.
Další tradicí, zejména v USA, je 
halloweenský průvod, který se pořádá 
ve větších městech. Děti zde soutěží o 
nejstrašidelnější masku. Samozřejmě 
nesmí chybět vyprávění strašidelných 
příběhů a historek.
Naopak Dušičky, které taktéž 
připomínají zesnulé, se slaví 2. 
listopadu, ale průvody dětí v maskách a 
vyzdobené domy tu nečekejte. I Dušičky 
mají nějaké tradice a zvyky. Nejznámější 

křesťanský zvyk je zdobení hrobů 
například věncem a zapálením svíčky, 
což představuje víru ve věčný život a 
přesvědčení, že hrobem život nekončí. 
Dříve se také pekly „kosti svatých“, šlo o 
bochánky ve tvaru kostí. Ve 20. století 
pak koledníci chodili a prosili o toto 
pečivo. Zdroj: arecenze (upraveno).         
                 Nikča 7.B 

HHaalllloowweeeenn  aa  DDuuššiiččkkyy
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Pomocné tlapky je organizace, která pomáhá lidem, 
kteří potřebují asistenčního psa. Finančně se druhým 
rokem podílí i naše škola. Pro tuto organizaci jsme na 
jejich konto zaslali v loňském roce 73 805 Kč za výrobky, 
které jsme vyrobili ve škole nebo doma a prodali na 
vánočních trzích. O pár měsíců později se v Žákovském 
parlamentu objevil nápad na nadační běh pro tuto 
organizaci. Akce spočívala v tom, že se na venkovním 
hřišti běhala kolečka (1 kolo za 5 Kč). Pro tuto organizaci 
jsme vyběhali 14 730 Kč, žáci a učitelé dohromady 
zvládli 2946 okruhů. Nejvíce kol uběhl pan učitel Lukáš 
Svintek, který zvládl 67 koleček. Věříme, že i letos této 
organizaci finančně přispějeme. Děkujeme všem, kteří 
nás zakoupením nějakého výrobku podpořili.

 Maky 7.B 

Organizátorem byla 16.10. naše škola, 
konkrétně tělocvikáři – p.uč. Lukáš 
Svintek s pomocnicí p. uč. Jitkou 
Seberovou.  Okresního turnaje se 
zúčastnili žáci ZŠ z Prachatic, Netolic, 
Čkyně, Zdíkova, Vimperka a domácích 
Volar. V silné konkurenci se našim žákům 
podařilo získat celou řadu medailí. 
Ondřej Fučík 2. místo
Šimon Šebest 3. místo
Diana Capůrková 1. místo 
Dominika Honnerová 3. místo 
Ondřej Štolka 3. místo 
Tomáš Suchý 2. místo 

Díky, Lukáš Svintek, organizátor turnaje. 
Foto Bc. Jitka Seberová
Redakční rada blahopřeje všem zúčastněným!

TTuurrnnaajj  vvee  ssttoollnníímm  tteenniissuu

PPoommooccnnéé  ttllaappkkyy

VVáánnooccee  vvee  ssvvěěttěě
Vánoce, nejkrásnější svátky roku, 
prožívá každý jinak. Ve světě můžeme 
vidět zvyky, které u nás nenajdeme. 
Zajímalo by vás, proč v Litvě tahají 
těžké klády, v Dánsku rozbíjí talíře, čím 
si zdobí Ukrajinci stromeček nebo kdo 
nosí v jiných státech dárky.
Anglie
V Anglii je jako vánoční jídlo typický 
pečený krocan s ořechovou nádivkou a 
v žádném případě nesmí chybět i 
pudink. Tento pudink se připravuje v 
době adventu a chodí ho míchat každý 
člen z rodiny. Ve starší verzi této tradice 
při míchání vyslovuje svá přání a vloží 
minci do pudinku, což přinese štěstí 
tomu, kdo ji najde. V moderní době se 
vyslovuje pouze přání. Také je v Anglii 

dodnes velká tradice koledníků, kteří 
chodí od domu k domu a zpívají koledy. 
Za odměnu dostanou peníze. 
Vykoledované peníze potom většinou 
putují na charitu. Dárky nosí Otec 
Vánoc.
Spojené státy americké
Vánoce se v USA slaví 25. prosince. Na 
vánočním menu se tradičně objevuje 
krocan, většinou s brusinkovou 
omáčkou, ale stejně i ve Velké Británii 
nesmí chybět pudink. Tradiční pokrmy 
se ale liší stát od státu. V jižních státech 
se například často pojídá‘‘ whiskey 
dort‘‘, v Baltimoru se jako příloha ke 
krocanovi objevuje kyselé zelí a ve 
Virginii zase šunkovo – ústřicové koláče.
Američané se také rádi vyžívají ve 

vánoční výzdobě. Dalo by se říct, že 
proti sobě soupeří o to, kdo má nejlépe 
vyzdobený dům. Často dům zdobí 
světýlky, figurkami Santa Clause, který 
nosí v USA dárky, anebo různými 
vánočními motivy.
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VVáánnooccee  vvee  ssvvěěttěě
Litva
V Litvě je typickou tradicí tahání těžkých klád, jako symbol 
neštěstí a problémů. Proto se společně sejdou rodiny, 
sousedé a kamarádi, popřejí si navzájem vše dobré a spálí 
společně klády, aby zahnali neštěstí a problémy. Také lidé 
zpívají koledy za doprovodu různých hudebních nástrojů. V 
Litvě si také potrpí na zdobení domů. Dárky nosí Děda 
Vánoc.

Itálie
V Itálii končí vánoční čas 6.ledna, tedy na svátek Tří králů, kdy 
chodí komínem čarodějnice Benafa a dává hodným dětem 
do připravené punčochy dárky. Některým dětem nosí dárky 
také Babbo Natale – v překladu dědeček Vánoc. V Itálii ve 
městě Gubbio se nachází největší vánoční strom na světě, 
který se zapsal i do Guinnessovy knihy rekordů. Tento strom 
měří 650 metrů a zdobí ho více než 700 světel. Nejedná se 
však o normální strom, ale o světla umístěná ve tvaru 
vánočního stromečku na kopci Monte Inigo. Vánoční 
stromeček bývá v Itálii zdoben 8. prosince na svátek 
Neposkvrněného početí Panny Marie.

Ukrajina
Vánoce se tady slaví od 24. prosince do 6. ledna. Tradičně se 
drží i čtyřicetidenní půst. Na Ukrajině je častou dekorací na 
stromcích umělý pavouk a pavučina. Ukrajinské rodiny totiž 
věří, že pokud najdete ráno na Vánoce pavučinu, přinese 
vám štěstí. Dárky nosí Mikuláš a dává je dětem pod polštář. 
Přejeme, aby ukrajinské děti prožily Vánoce bez strachu a v 
klidu a míru.

Dánsko
V Dánsku se za dveřmi přátel rozbíjí porcelán. Dánové o 
silvestrovské noci chodí po domech svých přátel a za dveřmi 
jim rozbíjejí porcelán. Čím větší hromadu střepů pak před 
domem najdou, tím větší mají radost, jelikož to pro ně 
znamená více štěstí v dalším roce. Dánské vánoční dekorace, 
které uvidíte ve většině domácností, jsou obvykle poměrně 
decentní. Například vánoční stromeček má málo ozdob, 
protože nejdůležitějším prvkem jsou svíčky. Dalšími 
důležitými dekoracemi nejen na stromečku, ale i v oknech je 
vánoční srdce, hvězdy a další ozdoby skládané z papíru. 
Stejně jako v Česku mají Štědrý den 24. prosince. Dárky nosí 
Julemanden, v překladu Vánoční muž.

Austrálie
V Austrálii se vánoční výzdoba nese z velké části ve znamení 
pohlednic. Lidé si totiž vánoční přání od svých přátel a 
známých vyvěšují do oken svých bytů a domů. Kdo jich má 
nejvíce, je pomyslným vítězem v sousedství. Austrálie je 
členem britského Commonwealthu, takže dárky zde přináší 
většině rodin Otec Vánoc, ale mnoho dětí zde také čeká na 
příchod Santy Clause.

Havaj
Na Havaji panuje zvyk pořídit si na Vánoce domů akvárium s 
ostencem běloskvrnným. Vánoce tady navíc začínají s 
příjezdem tzv. Vánoční lodi, což je loď přivážející obrovský 
náklad tradičních vánočních pokrmů. Santa Claus sem přijíždí 
rovněž po vodě ve svém člunu.

Libérie
V Libérii se nezdobí stromeček, ale palma. Typické vánoční 

jídlo je zde rýže s hovězím masem a v žádném případě nesmí 
chybět sušenky. Večer 24. prosince se chodí na bohoslužby a 
dárky se rozbalují ráno 25. prosince.

Španělsko
Největší a nejdůležitější vánoční rituál ve Španělsku je 
losování šťastných čísel Vánoční loterie, která je nejstarší a 
největší loterií na světě. 22. prosince jsou rozdělovány 
miliardy mezi velké množství výherců. Této tradice se 
zúčastní téměř každý.

Česká republika
Všichni víme, že v České republice nosí dárky Ježíšek a 
rozbalujeme je 24. prosince po Štědrovečerní večeři, kterou 
v řadě rodin bývá kapr a bramborový salát. Také pečeme 
cukroví a máme spoustu dalších tradic a zvyků, kterými jsou 
například: rozkrajování jablíčka, kdy chceme najít hvězdičku, 
pouštění lodiček, lití olova, zpívání koled nebo pečení 
vánočky.

Také se koná spoustu charitativních akcí a i naše škola 
Vánočními školními trhy přispěje Pomocným tlapkám. 

Agi, 8.B zdroj internet

Jaké zvyky nebo tradice dodržují sedmáci se dozvíte v naší 
malé anketě.  
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Nápady na podzimní nápoje 
Je tu podzim a s ním samozřejmě i déšť a 
chladné počasí. Mnoho lidí nemá 
podzim rádo, je zima, mokro, všude je 
bláto a mokré listí a hlavně – začíná 
škola. Já však podzim vidím jinak. 
Skořice, svetry, dýně, barevné listy, 
strašidelné filmy a co je na tom úplně 
nejlepší – káva. Ledová, horká, silná, 
slabá, s medem, skořicí, cukrem, 
zmrzlinou, čokoládou, mlékem či 
smetanou, vždy chutná skvěle. Dnes vám 
tedy ukážu pár nápadů na podzimní 
kávu, abyste si zpříjemnili studený 
listopadový večer. 
 
1.Pumpkin spice latte (PSL) 
Tato příchuť se poprvé objevila ve 
společnosti Starbucks ledna roku 2003. 
Je to mix teplého mléka, espressa, 
šlehačky a kořeněné dýňové omáčky, 
která kávě dá její tradiční pumpkin spice 
příchuť. A jak ho připravit?? 
Příprava pravého PSL může být trochu 
komplikovaná právě kvůli dýňové 
omáčce, která ho činí tak výjimečným. 
Pokud se vám tedy zrovna nechce stát u 
plotny, můžete si hotovou omáčku 
koupit na internetu. Pro ty, které vaření 
baví a mají dost času tu však mám 
instrukce, jak si dýňové koření připravit 
doma. 
Omytou a oloupanou čtvrtku dýně 
nakrájíme na větší kostky a dáme do 
trouby péct na 180 stupňů. Pečeme tak 
dlouho, dokud nebude dýně úplně 
měkká a připravená k mixování. 
Upečenou dýni pak rozmixujete tyčovým 
mixérem. Pokud by šlo mixování těžko, 

zkuste k dýni přilít trošku mléka.  
Jako další si připravíme sirup s kořením. 
Do hrnce nalijeme jeden hrnek vody a 
přidáme 3 polévkové lžíce třtinového 
cukru, dvě lžičky skořice, lžičku sušeného 
zázvoru, muškátový oříšek a lžičku 
namletého hřebíčku. To celé přivedeme 
k varu a na mírném plamenu necháme 
pár minut provařit. Teď už jen smíchejte 
vychlazený sirup a dýňové pyré 
dohromady, přidejte do vašeho 
oblíbeného latté, ozdobte třeba 
šlehačkou nebo mléčnou pěnou a máte 
hotovo! Dobrou chuť! 
 
2.Gingerbread latté 
Příprava perníkového latté je na rozdíl od 
PSL velmi jednoduchá. Potřebujeme jen 
pár surovin, které už máme nejspíš 
doma, jako je skořice, vanilkový extrakt 
nebo javorový sirup. Tak jdeme rovnou 
na to! 
Hrnek mléka přivedeme k varu. Přidáme 
do něj půl čajové lžičky skořice a 
perníkového koření, 4 kapky vanilkového 
extraktu, 2 čajové lžičky javorového 
sirupu a jemně našleháme. 
 Nalijeme do oblíbeného hrnečku, 
doplníme dvěma shoty espressa, 
mléčnou pěnu posypeme nadroleným 
perníčkem a můžeme servírovat, dobrou 
chuť! 
 
3.Bombastic hot chocolate  
Nakonec tu máme i nápoj bez kofeinu, 
aby si podzim oblíbili i ti, které káva 
neláká nebo ji nemohou pít. Tento 
recept je opět velice jednoduchý, jen 
zabere více času. Jsem si však jistá, že 
vám výsledek bude chutnat. 
120 g čokolády rozpusťte nad párou 
nebo ve vodní lázni. Pohlídejte si, že je 

již tekutá, ale není horká a je krásně 
hladká. Čokoládou vylijte formičky (vždy 
mějte sudý počet, aby se později daly 
spojit) tak, že se vytvoří pevná vrstva. 
Poté je dejte ztuhnout do lednice. 
Po vychlazení do každé liché čokoládové 
skořápky nasypte 3‐4 lžíce kakaa a do 
sudých 2‐3 lžíce mini marshmallows. Nad 
párou nebo plamenem ohřejte příborový 
nůž, a když je teplý, přejeďte jím okraje 
čokoládové skořápky s bonbony. Ihned 
poté zahřátou polovinu umístěte na 
skořápku s kakaem. Díky nahřátému 
povrchu se obě části spojí v celek. 
Vzniklé čokoládové bomby vraťte 
ztuhnout do lednice. 
Čokoládové bomby servírujte s hrnkem 
horkého mléka, kde se nechají rozpustit. 
Vypadá to i chutná skvěle, jak se 
postupně rozpouští a unikají z nich 
bonbony a kakao. 
Jestli se vám však nechce bomby dělat 
doma, nezoufejte. Hotové bomby si 
můžete jednoduše objednat přes 
internet, kde si můžete vybrat z několika 
příchutí, tvarů a barev.  
A to je ode mě vše. Teď vám už jen 
popřeji příjemný podzim a hezké svátky. 
Mějte se! Nelly, 8.C zdroj internet

PP RR OO   CC HH VV ÍÍ LL EE   PP OO HH OO DD YY

V letošním školním roce se naše škola 
zapojila do projektu Krokus.
Proč sázíme krokusy? Sázíme je, abychom 
si připomněli jeden a půl milionu 
židovských dětí a tisíce dětí nežidovských, 
které zemřely v holocaustu. Květy krokusů 
nám žlutou barvou připomenou Davidovu 
hvězdu, kterou byli Židé nuceni nosit za 
nacistické nadvlády. Květiny symbolizují 
všechny děti, které zahynuly.
Nacisty byly zavražděny statisíce dětí, 
mnohé ale holocaust přežily. Z nich jsou 
dnes většinou prarodiče, kteří předali své 
životní příběhy svým dětem a vnoučatům. 
Jejich osudy nesmíme nikdy zapomenout. 
Musíme o nich vyprávět vlastním 
potomkům.
Když na jaře rozkvetou, v což pevně 
doufáme, vzpomeneme si na děti, které 
zemřely. Krásné květy nám ale také 
připomenou, že i po těch nejhrůznějších 
událostech začíná lepší život a my věříme, 
že v budoucnu bude ještě lépe, než bylo a 

je. Víme, že se do projektu zapojila mládež 
z celého světa.

    Niki P. 7.B

PPrroojjeekktt  KKrrookkuuss
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V sobotu 12. 10. 2024 jsem 
společně s rodinou navštívila 
muzikálové představení Troja. 
Muzikál se odehrával v Antickém 
Řecku, v době, kdy Sparta uzavře 
mír s Trojou, a tak Spartský král 
Menelaos uspořádá slavnost, na 
které se trojský princ Paris 
zamiluje do manželky hostitele – 
Heleny. Paris Helenu unese a král 
vyhlásí Troje válku. Do armády 
chtějí nesmrtelného Achilla, se 
kterým jsou jednání vždy 
obtížná, proto za ním posílají 
Odyssea. Ten ho má přemluvit, 
aby šel bojovat za Spartu. 
Achilles spolupráci odmítá a tak 
nechá Odysseus unést jeho 
milovanou Briseovnu. Achilles se 
tedy musí dostavit do paláce, kde 
mu Briseovnu vydají pod 
záminkou, že půjde bojovat do 
války. Nabídku přijímá. V prvním 
boji Hektor, bratr Parida, 
smrtelně zraní Achilla. Briseovna 

se s ním loučí, sama pak 
překvapena zjistí, že se do jeho 
zbroje oblékl jeho bratranec  
Patrokles. Achilles chce pomstít 
jeho smrt a tak vyzývá Hektora 
na souboj. Ten se v předzvěsti 
své smrti loučí s manželkou 
Andromache a se svým synem. 
Hektor v boji padne. Spaťané 
jsou naštvaní, že se jim v boji 
nedaří, a tak vymýšlejí lest, 
velkého dřevěného koně, 
kterého narafičí před hradby 
Troje. Sparťané pod rouškou tmy 
vyskočí z koně a zabíjí na boj 
nepřipravené Trojany. Heleně a 
Andromache se podaří z města 
uniknout podzemními chodbami. 
Achilles, který se snaží z hořícího 
města vyvést Briseovu, je střelen 
šípem do paty a umírá.
V hodinách literatury jsme 
probírali poezii, četli a rozebírali 
různé verše a dostali dobrovolný 
domácí úkol ‐  napsat vlastní 
básničku. A tak jsem sepsala pod 
dojmem zhlédnutého před‐
stavení báseň právě o tomto 
muzikále.          

  Nikča Z. 7.B

DDooppoorruuččuujjii!!  MMuuzziikkááll  TTrroojjaa

AAnnkkeettaa  mmeezzii  žžáákkyy
Proč mají děti rády Štědrý den?
Děti mají rády Štědrý den, protože 
dostávají dárky a taky někteří z nás 
dodržují staré zvyky. Třeba krájení 
jablek, lití olova, pouštění lodiček ze 
skořápek z vlašských ořechů, zdobení 
stromečku a také zapalování svíček na 
adventním věnci. 
Na Vánoce se všichni těšíme a tak jsme 
se ve svých třídách zeptaly – Maruška 
v 7. A, Maky a Niki v 7. B 

Trojská válka 

Nikola Zachová

Začalo to velmi nevinně,
princ Paris zamiloval se bláznivě.
Do královny Heleny,
nejhezčí spartské ženy.
Bez žádného přemlouvání
na Troju s ním odjela.
Brzy se stala jeho paní,
na spartského krále zapomněla.
Když se to král dozvěděl,
kde ji hledat dobře věděl.
Troje válku vyhlásil,
Odyssea pověřil,
aby pro Achilla vyrazil.
Válečník byl dokonalý
navíc k tomu nesmrtelný.
Nikdo z lidí nevěděl,
že i on slabé místo měl.
Achilles je moudrý pán,
Odyssea odmítl rád.
Odysseus se odbýt nedal,
Briseovnu unést dal.
A tak Achilles, i když nerad,
do války šel bojovat,
aby jí mohl zachránit.
Sparťané však prohrávali,
radost z toho neměli.
Vymysleli dobrou lest,
pro Trojany to byl trest.
Byl to velký dřevěný kůň,
prý dar boha Poseidona,
ten ovládá moře, oceán i tůň.
Trojané si mysleli, 
že válku vyhráli,
Sparťané však vědí,
že město půjde spát,
pobijí vše, kromě žen a dětí,
spartský král se jim bude smát.
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Na putování za divadelními zážitky a 
památkami hlavního města se ve 
dnech 24. – 26. 10. 2024 vydali 
členové divadelního kroužku 
Dramathálové a tři žákyně 
volitelného předmětu dramatická 
výchova.
Tak jako v loňském roce nám i letos 

poskytla ubytovací zázemí skautská 
základna „Rozšířená“, která se 
nachází v místech, která byla v roce 
1942 svědky atentátu na říšského 

protektora R. Heydricha. Z palety 
možností návštěv divadelních 
představení jsme si tentokrát troufli 
vybrat baletní kus Romeo a Julie v 
prostorách Státní opery Praha. Dnes 
již legendární choreograf John 
Cranko vytvořil tímto svým 
výpravným dílem představení, které 
uchvátilo i ty z nás, kteří neměli 
dosud se sledováním tanečního 
umění žádné velké zkušenosti. Další 
zážitky naší „Prahy divadelní 2024“ 
přinesla patnácti zúčastněným 
dětem zajímavá výstava na Kavčích 
horách k 70. výročí zahájení vysílání 
ČT, procházky centrem našeho 

hlavního města a jízdy všemi 
možnými prostředky pražské MHD. 
Je možné, že kdybychom se 
účastníků zeptali, dozvíme se, že 
velkolepé představení pro všechny 
byl také večerní pohled z Pražského 
hradu na osvětlené město. A co si 
necháme na příště? Pokud se nám 
podaří s předstihem zařídit 
prohlídku televizních studií ČT, 
přidáme si na šňůrku našich 
pražských zážitků další cennou 
perličku.
text J. Fistrová, foto JF, S. Řitičková, 
M. Zahorska a Dramathálové

PPrraahhaa  ddiivvaaddeellnníí  22002244
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Agi 8.B
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FFOOTTOORREEPPOORRTTÁÁŽŽEE

Děkujeme Vám

za zakoupení listopadového 
čísla Volaráčku a tím i 
finančního příspěvku pro 
organizaci Pomocné tlapky 
(viz. článek v čísle). Přejeme 
Vám veselé Vánoce, šťastný 
nový rok a dětem spoustu 
dárků pod stromečkem, 
dospělým odpočinek a všem 
pevné zdraví. Těšte se na 
další naše číslo ‐  chystáme 
novou sportovní rubriku a 
češtinářský koutek.

         Vaše redakční rada

Dnešní číslo pro Vás připravili: zleva – Nelly Řezanková 8. C, Jakub Brda 6. A, Daniel Mondek 9. A, Tomáš Liška 7. B, 
Nikola Zachová 7. B, Markéta Vlčková 7. B, šéfredaktorka Mgr. Lenka Slabyhoudková, Nikola Posoldová 7. B, Agáta 

Klementová 8. B, Marie Langová 7. A a chybějící Jiří Spousta 7. A

DDeenn  vváálleeččnnýýcchh  vveetteerráánnůů,,  FFoottoo::  RRRR

OO  ssvv..  MMaarrtitinnoovvii,,  

ffoottoo::  PP..  AAnnddrraasscchhkkoovváá



NNaaššee  rraaššeelliinniiššttěě,,  FFoottoo::  MM..  SSoossnnoovváá
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TToonnddaa  OObbaall  nnaa  cceessttáácchh,,  ffoottoo::  MM..  SSoossnnoovváá
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